Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

INDICAÇÃO N° 183/2026 •
IND

"Dispõe sobre; Demolicão, reconstrução e cobertura da Pista de Skate,
localizada na Rua Cidade de Sao Paulo, 262 no bairro do Boa Vista, neste
município".

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Chefe do Executivo, interceder junto à secretaria
competente, quanto à possibilidade de Demolição, reconstrução e cobertura da
Pista de Skate localizada na Rua Cidade de São Paulo, 262 no bairro do Boa
Vista, neste município.

Plenário Vereador Wagih

A Secre•aria Legislativa para providenciar
conforme pe..5,19 a propositura

Em

*.11:s Ne er, 11 de fevereiro de 2025.

ii151VA

JUSTIFICATIVA

Justifico a presente propositura, considerando que este
vereador foi procurado por jovens moradores do bairro e atletas da região,
solicitando a demolição, reconstrução e cobertura desse espaço no endereço
acima citado, visto que a cidade de Barueri já foi considerada a cidade do skate,
devido às 6 pistas que hoje temos disponíveis para a prática do esporte.
Por ter essa quantidade de pistas, no ano 2000 foi criada a ABS (Associação
Barueri Skate), através do Grêmio Barueri.
Juntamente criaram o Projeto Skate Bus, com o objetivo de buscar as crianças e
adolescentes para a prática do skate, tirando os jovens da ociosidade.
Essa iniciativa gerou bons frutos, pois até hoje temos Atletas que passou pelo
projeto. Com o término do projeto, houve o sucateamento das pistas de skate,
ficando totalmente defasada, não acompanhando a evolução da modalidade.
0 skate se tornou esporte olímpico e a prefeitura de Barueri, atendendo as
inúmeras reinvindicações dos Skatistas esta construindo uma pista profissional

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro. Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br

V
I

O
gZ

00
0

ZZ
:S

i S
Z0

Z-
A1

4-
0

Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de maim ISO 9001 1 SA 80001 ISO 14001

no parque da juventude, porém se faz necessário a revitalização das pistas
existentes para formação dos novos atletas.
Essa iniciativa contribuirá com a necessidade de políticas públicas para a
juventude de Barueri, que hoje se aproxima de quase 100 mil jovens de 15 a 29
anos. Sem falar nas crianças que na sua grande maioria já praticam o skate 6
partir 7 anos de idade.

É + esporte — remédio.

El Alameda Wagih SaIles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br